
 
 

 
 
 
 

Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it 
Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it 

 

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051 
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685 
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106 
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920 
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

(Articolazione Territoriale di Cassino)  

N° 06 DEL 04.04.2022 

°=°=°=°=°=°=° 

Oggetto: Prove di Laboratorio integrative da eseguirsi sui campioni indisturbati già 

precedentemente prelevati nell'ambito delle indagini relative ai "Lavori di completamento 

dell’asse viario tra i poli produttivi ‘Ravano’, Contrada Querce Santa Maria – Casello A1, 

nel Comune di Pontecorvo (FR)" CIG: Z8835C5CE1. 

- Affidamento indagini integrative 

°=°=°=°=°=°=° 

IL DIRIGENTE 

Vista la L.R. 22.10.2018, n.7;  

 

Visto lo Statuto Consortile; 

 

VISTO che il Consorzio gestisce le aree industriali ricadenti nel territorio del comune di Pontecorvo;  

 

VISTO che l’attuale collegamento tra il casello autostradale e la zona industriale di Pontecorvo 

prevede l’attraversamento da parte dei mezzi pesanti del centro abitato, con conseguente aumento dei 

tempi di percorrenza e aggravio della circolazione cittadina; 

 

VISTO che questo Ente ritiene la problematica sopra menzionata di rilevante interesse per poter 

rendere appetibili le aree consortili e migliorare la competitività delle aziende presenti 

nell’agglomerato industriale di Pontecorvo, migliorando contestualmente la qualità dell’aria e del 

traffico della città di Pontecorvo, tramite la realizzazione di un asse viario di collegamento tra i poli 

produttivi Ravano – Casello A1; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale n.2 del 07.01.2021 con la quale si nominava l’ing. Gianluigi 

Fiorillo quale RUP per il progetto “Asse viario di collegamento tra i poli produttivi Ravano - Casello 

A1 - Comune di Pontecorvo”. 

 

VISTA la Determina Dirigenziale n.10 del 12.01.2021 con la quale si approvava lo studio di fattibilità 

relativo al progetto “Asse viario di collegamento tra i poli produttivi Ravano - Casello A1 - Comune 

di Pontecorvo”. 

 

VISTO che le ulteriori fasi di progettazione sono state affidate alla società ITOGEO S.r.l., con 

determina dirigenziale n. 249 del 24.09.2021; 

Prot. n. 3376 del 04/04/2022

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it


 
 

 
 
 
 

Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it 
Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it 

 

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051 
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685 
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106 
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920 
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699 

 

 

VISTO che la ITOGEO S.r.l. con prot. 3687 del 17.10.2021 faceva richiesta di indagini geologiche 

per l’espletamento dell’incarico, in quanto nel progettare l’opera, si rendeva necessario realizzare un 

rilevato per risolvere problematiche legate alla pendenza del tracciato da progettare; 

 

VISTO che con Determina n. 281 del 05/11/2021 si prendeva atto della procedura effettuata tramite 

portale Tuttogare da parte del RUP ing. Gianluigi Fiorillo, e si procedeva all’affidamento per 

l’espletamento delle Prove sismiche "Lavori di completamento dell'asse viario tra i poli produttivi 

Ravano - Canalello - Casello A1 nel Comune di Pontecorvo" alla società Logos S.r.l. con sede legale 

in via Appia Nuova, 84/B, Cassino (FR) per l’importo totale di € 5.106,65 (euro cinquemilacento/65) 

oltre iva e altri oneri di legge; 

 

VISTO che dopo averne ricevuto i risultati la società ITOGEO S.r.l con prot. 2022-1981 del 28-02-

2022 chiedeva una integrazione delle indagini geologiche, avendo riscontrato dalle indagini effettuate 

delle importanti criticità nelle caratteristiche del terreno; 

 

VISTA la procedura effettuata dal RUP ing. Gianluigi Fiorillo relativa alla richiesta di offerta alla 

ditta Logos S.r.l. ed il preventivo inviato tramite la piattaforma telematica consortile dalla stessa 

società, già affidataria delle precedenti indagini geologiche relative al progetto in oggetto, per Prove 

di Laboratorio integrative da eseguirsi sui campioni indisturbati già precedentemente prelevati 

nell'ambito delle indagini relative ai "Lavori di completamento dell’asse viario tra i poli produttivi 

‘Ravano’, Contrada Querce Santa Maria – Casello A1, nel Comune di Pontecorvo (FR)", di € 851,64 

iva esclusa; 

 

RITENUTO opportuno prendere atto della procedura effettuata dal Rup e procedere con 

l’affidamento in oggetto 

 

DISPONE 

1. di ritenere la premessa di cui innanzi parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di prendere atto della procedura effettuata tramite portale Acquistinrete da parte del RUP ing. 

Gianluigi Fiorillo, CIG Z8835C5CE1, e di procedere all’affidamento per l’espletamento delle 

prove di laboratorio integrative effettuate mediante n. 4 prove edometriche ad incrementi di 

carico controllati per i "Lavori di completamento dell'asse viario tra i poli produttivi Ravano 

- Canalello - Casello A1 nel Comune di Pontecorvo" alla società Logos S.r.l. con sede legale 

in via Appia Nuova, 84/B, Cassino (FR), per l’importo totale di € 5.106,65 (euro 

cinquemilacento/65) oltre iva e altri oneri di legge; 

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it


 
 

 
 
 
 

Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it 
Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it 

 

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051 
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685 
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106 
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920 
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699 

 

3. di prendere atto che gli oneri derivanti da tali incarichi saranno a carico del finanziamento 

dell’opera al momento dell’approvazione del progetto da parte della Regione Lazio; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web consortile sezione amministrazione 

trasparente; 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Articolazione Territoriale di Cassino 

Ing. Vincenzo Di Vizio 

 

 

   

 

 

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it

		2022-04-04T07:31:14+0000
	di vizio vincenzo




